Datum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. primo, in vigilia beate Katherine virginis.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 37; original scellé en cire brune de deux sceaux, pendants sur double queue de parchemin ¹; *Ibidem*, en vidimus dans une charte originale de l'official de Tournai, en date de janvier 1263. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 130, p. 840, copie de 1689.

¹ Il nous a été impossible d'utiliser cet original, à cause de son état de délabrement.

750.

L'abbé et les moines de Cornelismunster demandent au pape de ratifier le contrat qu'ils ont passé avec l'abbé et les moines de Saint-Martin, à l'occasion de leur domaine de Kain.

Jeudi 24 novembre 1261.

Sanctissimo patri ac domino Dei gratia sancte Romane ecclesie summo pontifici, Willelmus, divina permissione Sancti Cornelii monasterii abbas, totusque ejusdem loci conventus, devota pedum oscula beatorum.

Sanctitati vestre tenore innotescat, nos nomine ecclesie nostre Sancti Cornelii predicti, abbati et conventui Sancti Martini Tornacensis, nomine ecclesie sue Sancti Martini predicti, iniisse contractum talem quem vestra sanctitas in litteris nostris super hoc confectis videbit plenius contineri, quas vestre sanctitati per latorem presentium duximus presentandas, super quibus vestram sanctitatem duximus attentius exorandam, statu ecclesie nostre Indensi ac utilitate pensatis, urgentem necessitatem considerantes in premissis, quatinus dictas litteras et contenta in eisdem vestra dignetur sanctitas confirmare, nonobstantibus contradictionibus quorumlibet, quibus tenore presentium renuntiamus expresse. In cujus rei testimonium, presentibus litteris nostra sigilla duximus apponenda.

Datum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. primo, in vigilia beate Katerine virginis.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 57; en vidimus dans une charte de janvier 1265, délivrée par l'official de Tournai, et jadis scellée sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 130, p. 841, copie de 1689.

751.

L'abbé et les moines de Saint-Martin s'obligent à payer régulièrement, à l'abbaye de Cornelismunster, la rente annuelle qu'ils lui ont promise en compensation de tous les biens et droits qu'elle leur a cédés à Kain.

Décembre 1264.

Omnibus presentes litteras visuris, R[adulphus], divina permissione Sancti Martini Tornacensis abbas humilis, totusque ejusdem loci conventus, salutem et sinceram in Domino caritatem.

Tenore presentium notum facimus universis, quod nos et ecclesia nostra Sancti Martini predicta, ecclesie Sancti Cornelii Indensis, vel ejus certo nuntio ad hoc specialiter destinato, et super hoc litteras speciales et patentes, sigillis abbatis et conventus ecclesie Indensis predictae, in signum solutionis facte, nobis deliberare volenti sigillatas, tenemur solvere singulis annis in posterum quaterviginti et quinque libras annui redditus, et duodecim denarios annui census, monete currentis in villa et territorio de Kain juxta Tornacum, pro tota villa, juribus et aliis que habebit ecclesia Indensis predicta in villa de Kain et appendiciis dicte ville. Debet autem fieri dicta solutio apud Tornacum, infra septa monasterii nostri Sancti Martini, singulis annis infra octavas Pentecostes. Et sciendum quod si post dictas octavas, postquam dictus nuntius litteras, ut superius expressum est, solutionis predictae nobis deliberaverit, nos esse in mora, quod absit! contingeret aut defectu, nos pro singulis diebus quibus essemus in mora vel defectu solutionis predictae, decem solidos pro sumptibus dicti nuntii et expensis dicto nuntio solvere tenemur, usque ad festum Nativitatis beati Johannis Baptiste quod dictas octavas proximo sequeretur, et post dictam Nativitatem viginti solidos dicte monete dicto nuntio pro expensis modo supradicto. Si vero post dictam Nativitatem in dictis mora vel defectu nos perseverare contingeret, nos dicto nuntio, nomine ecclesie Indensis, viginti libras dicte monete, nomine pene a nobis commisse, solvere tenemur, ratis nichilominus manentibus et firmis omnibus conventionibus inter nos et ecclesiam Indensem habitis super terris, juribus et aliis sepius memoratis.

Insuper ad solutionem predictarum viginti librarum volumus compelli, et ad hoc nos et successores nostros specialiter obligamus, per ordinarium nostrum, videlicet venerabilem patrem episcopum Tornacensem. Si vero dictum episcopum super coactione vel compulsione predicta esse negligentem contigerit aut remissum, volumus et ad hoc nos et successores nostros specialiter obligamus, quod ecclesia Indensis, vel nuntius ecclesie Indensis predictus, nos compelli faciat et procuret per quemcumque dominum secularem quem propter hoc duxerit adeundum, vel etiam eligendum, qui nos compellat ad solutionem predictorum. Incipiet autem terminus solutionis predictae percipiende postquam primos fructus recipere contigerit dictos abbatem et conventum Sancti Martini in bonis supradictis, quod esse debet per conventiones inter nos, ex una parte, et abbatem et conventum Indensem, ex altera, initas, elapsis quatuordecim annis post instans festum Nativitatis beati Johannis Baptiste. Et premissa omnia et singula promittimus nos firmiter ac fideliter servaturos, nos et successores nostros ad eandem observationem specialiter obligantes Renuntiamus insuper quantum ad omnia premissa et singula premissorum, omni auxilio juris consuetudinarii, canonici et civilis, privilegio impetrato vel in posterum impetrando, beneficio restitutionis in integrum, et omni exceptioni per quod [abbati] et ecclesie Indensi [aliquod posset] prejudicium generari contra presentes litteras vel contenta in eisdem. In cujus rei testimonium presentes litteras ecclesie Indensi predictae sigillis nostris tradidimus sigillatas.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, mense decembri.

Sigillum autem sedis Tornacensis ad majorem securitatem presentibus litteris fecimus apponi. Datum ut supra.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 36; original scellé sur lacs de soie rouge, en cire brune, des sceaux de l'abbé de Saint-Martin et de l'official de Tournai, et sur lacs de soie verte, en cire brune, du sceau du couvent de Saint-Martin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 152, p. 1039, copie du XVIII^e siècle.

¹ Cet original, fort mal conservé, est d'un emploi très difficile.

752.

Nicholaus, trésorier de Renaix, et frère Stephanus, convers de Cornelismunster, transfèrent à l'abbaye de Saint-Martin tous les biens et droits à Kain qui lui ont été arrentés par l'abbaye de Cornelismunster.

Dimanche 4 décembre 1261.

Universis presentes litteras visuris, magister Nicholaus, thesaurarius Ronacensis, et frater Stephanus, conversus monasterii Indensis, salutem in Domino sempiternam.

Noverit universitas vestra quod nos, ad mandatum viri venerabilis et religiosi Willelmi, Dei gratia abbatis Sancti Cornelii Indensis, et ejusdem loci conventus, induximus Nicholaum de Vinea, majorem de Kain, qui erat fidelis dicti abbatis Indensis de majoritate predicta, et scabinos ejusdem loci, ad hoc quod ipsi securitatem prestiterunt et fidelitatem, mediante juramento, viro religioso abbati monasterii Sancti Martini Tornacensis, in eadem fidelitate in qua dictis abbati et conventui Indensi tenebantur. Et nichilominus predictos Sancti Martini Tornacensis abbatem et conventum, de omnibus bonis que dicti abbas et conventus Indensis habebant vel habere poterant in terris, nemoribus, decimis, pratis, homagio predicto, et aliis omnibus in territorio et villa de Kain cum omnibus eorum appendiciis, investivimus et hereditavimus, per judicium hominum feodaliū predicti abbatis Indensis, videlicet : Danielis dicti Crupin, Jacobi Bursarii, Gerardi dicti de Visemolin, et Johannis, clerici, dicti de Waimberge, qui ad hoc vocati fuerant, et a nobis submoniti, et eosdem abbatem et conventum Indensem exhereditavimus de bonis predictis; et omnia et singula contenta in mandato predicto abbatis et conventus Indensis, cui presentes littere sunt appense, exequi sumus bona fide. In cujus rei testimonium, presentibus litteris, ego magister Nicholaus sigillum meum duxi apponendum. Et ego frater Stephanus predictus, sub sigillo dicti thesaurarii me comprehendo, et usus sum eodem in hac parte.

Datum et actum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, dominica post festum beati Andree.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 57; original jadis scellé¹; *Ibidem*, en vidimus dans une charte originale délivrée au mois de janvier 1265 par l'official de Tournai. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 150, p. 842; *Ibidem*, Cartulaire 152, p. 1044.

753.

L'abbé et les moines de Saint-Martin font un échange de biens avec l'abbesse et le couvent de Notre-Dame d'Ath, et établissent une compensation entre les six deniers de Hainaut qu'ils devaient payer chaque année à ce couvent, et les vingt-huit deniers que ledit couvent leur devait annuellement.

Samedi 25 février 1262.

Universis presentes litteras visuris, R[adulphus], divina permissione abbas Sancti Martini Tornacensis, totusque ejusdem loci conventus, necnon O, abbatissa Sancte Marie de Ath, Cisterciensis ordinis, et conventus dicti loci, salutem in Domino.

Noverint universi quod ecclesia de Ath predicta tenet de ecclesia Sancti Martini Tornacensis tria jornalια prati, parum plus vel parum minus, que ecclesia de Ath acquisivit a Petro dicto le Monnier; item unum jornale prati quod tenet ad tria jornalια predicta, quod acquisivit dicta ecclesia de Ath a Petro dicto Franit; item tria jornalια que acquisivit a Martino dicto Panier; et predicta septem jornalια jacent infra ambitum monasterii ecclesie de Ath superius memorate. Item tenet unam viam xxv virgarum, jacentem ante monasterium predictum, quam acquisivit a Virelai. Item tenet dimidium bonarium terre arabilis que fuit Johannis dicti de Ponte, et que jacet ad locum qui dicitur Delà le voie. Et pro premissis omnibus tenetur dicta